Il est clair que le troisième degré du don d'intelligence, celui qui normalement convient aux parfaits, appartient à la vie mystique proprement dite, comme principe de la

(1) II^e II^o, q. 8, a. 7 : « Munditia cordis (ab inordinatis affectionibus) fit per virtutes et dona quae pertinent ad vim appetitivam... Alia vero est munditia mentis depuratae a phantasmatis et erroribus... et hanc munditiam facit donum intellectus. »

(2) I^e II^o, q. 69, a. 2, ad 3 : « In hac etiam vita, *purgato oculo per donum intellectus, Deus quodammodo videri potest* ». Ainsi les récompenses de chacune des huit béatitudes existent déjà d'une certaine façon, *inchoative*, dans la vie chrétienne d'ici-bas, qui est la vie éternelle commencée, « *semen gloriae.* »

(3) II^e II^o, q. 8, a. 7 : « *Duplex est Dei visio. Una quidem perfecta, per quam videtur Dei essentia. Alia vero imperfecta, per quam etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est, et tanto in hac vita Deum perfectius cognoscimus, quanto magis intelligimus eum excedere quicquid intellectu comprehenditur. Et utraque visio pertinet ad donum intellectus. Prima quidem ad donum intellectus consummatum, secundum quod erit in patria; secunda vero ad donum intellectus inchoatum, secundum quod habetur in via.* »

contemplation infuse. On s'en rendra compte aisément en lisant dans Denys le Chartreux la description de ce troisième degré (1).

Enfin, tandis que le don d'intelligence conçoit et pénètre, celui de *sagesse* nous fait *juger* de toutes les choses créées par le goût, par la connaissance affective et savoureuse de Dieu, leur principe et leur fin (2). Tout en restant ici-bas dans l'obscurité de la foi, la sagesse, sans voir Dieu tel qu'il est (*sicuti est*), le contemple Lui-même en sa vie intime, dans la mesure où Il se fait sentir à nous comme l'âme de notre âme, la vie de notre vie. Comme nous prenons conscience de notre âme dans nos actions (3), ainsi d'une certaine manière nous avons une connaissance *quasi expérimentale* de Dieu par l'action qu'il exerce en nous, et par la joie spirituelle et la paix que nous en ressentons (4). Ainsi dit saint Paul : « L'Esprit lui-même rend témoignage à notre esprit que nous sommes enfants de Dieu (5). » Tel est bien, comme le montrent saint Thomas et Jean de Saint-Thomas, l'effet du don de sagesse. C'est à ces formules du Maître, que nous citons en note (6), qu'il faut toujours revenir, nous le verrons mieux dans la suite.

(1) DIONYS. CART., *De donis*, tr. 2, a. 35 : « Ad tertium gradum (doni intellectus) id attinet ut singulorum fidei articulorum proprias rationes ac fundamenta quis purgatissima acie valeat considerare... atque certissimo mentis oculo quæceat delectabiliter speculari... »

(2) II^e II^o, q. 45, a. 1, 2.

(3) I^e, q. 87, a. 1 : « Socrates vel Plato percipit se habere animam intellectivam ex hoc quod percipit se intelligere. »

(4) Cf. II^e II^o, q. 45, a. 2 et 5, et q. 97, a. 2, ad 3, où il est dit : « Duplex est cognitio divinæ bonitatis vel voluntatis. Una quidem *speculativa*... Alia *affectiva, sive experimentalis*, dum quis experitur in seipso gustum divinæ dulcedinis et complacentiam divinæ voluntatis. Sicut de Hierotheo dicit Dionysius *de div. Nom.*, c. 11, lect. 4, quod *didicit divina ex compassione ad ipsa* ». Ce qui n'exige point des idées infuses. — Saint Thomas dit aussi in I, dist. 14, q. 2, art. 2, ad 3 : « *cognitio ista est quasi experimentalis* ».

(5) *Rom.*, VIII, 16.

(6) S. THOMAS, in *Ep. ad Rom.*, VIII, 16, dit : « *Ipse enim Spiritus tes-*

Le don de sagesse est ainsi le plus parfait de tous, il exerce sur les autres la même influence que la charité sur les vertus qui lui sont subordonnées. Il est à la fois éminemment spéculatif et pratique (1), et apparaît chez les uns surtout sous la première forme, et chez les autres surtout sous la seconde. C'est ainsi qu'il y a des saints appelés à la vie active, comme saint Vincent de Paul, qui ont pourtant, sous une forme pratique, une très profonde union mystique avec Dieu, celle qui leur fait voir constamment dans les pauvres, dans les malades, dans les enfants abandonnés, les membres souffrants du Christ. Il est très important de noter, nous l'avons dit, ces formes

timonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei, reddit testimonium per effectum amoris filialis, quam in nobis facit. » — Item in I^o II^o, q. 112, a. 5 : « (Sine revelatione speciali) praesentia Dei in nobis et absentia per certitudinem cognosci non potest... Sed cognoscitur aliquid conjecturaliter per aliqua signa : et hoc modo aliquis cognoscere potest se habere gratiam, in quantum scilicet percipit se delectari in Deo et contemnere res mundanas et in quantum homo non est conscius sibi alicujus peccati mortalis. Secundum quem modum potest intelligi, quod habetur Apocal. 11 : *Vincenti dabo manna absconditum, quod nemo novit, nisi qui accipit, quia scilicet ille, qui accipit (gratiam); per quamdam experientiam dulcedinis novit, quam non experitur ille, qui non accipit.* » C'est en ce sens aussi que ce texte de l'Apocalypse est généralement cité par les mystiques.

JEAN DE SAINT-THOMAS explique bien cette doctrine en disant : « Sicut contactus animae quo experimentaliter sentitur, etiamsi in sua substantia non videatur, est informatio et animatio, qua corpus reddit vivum et animatum, ita *contactus Dei quo sentitur experimentaliter, et ut objectum conjunctum, etiam antequam videatur intuitive in se, est contactus operationis intimae, quo operatur intra cor, ita ut sentiatur, et experimentaliter manifestetur, eo quod « unctio ejus docet nos de omnibus »*, ut dicitur I Joan, iv...